
S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA

BOOKSTART



Základní informace,
podmínky účasti v projektu, 

praktické rady

BOOKSTART



Projekt Bookstart

Zaměřený na vzdělávací, sociální, citový, kulturní a kreativní rozvoj dítěte
v rodině od jeho narození

Mezinárodní, odzkoušený
www.booktrust.org.uk, www.boekstart.nl

Projekt zahájila v roce 1992 nezisková organizace 
Book Trust (Birmingham, Velká Británie)

Oceňují psychologové, logopedi, pedagogové, lékaři…

http://www.booktrust.org.uk/
http://www.boekstart.nl/


Česká republika

Vlastní projekt S knížkou do života

2018: SKIP + 120 knihoven, 10 000 miminek, první konference

2019: 150 knihoven, cca 14 750 miminek, první praktické semináře
v regionech

2020: zatím 190 knihoven, zatím 15 000 sad, další regionální konference
a semináře

Ohlasy z knihoven nadšené (97%) – velký zájem rodičů s dětmi, bohatá účast, vznik klubů, nové 
komunity čtenářů, „zatím nejlepší projekt, co knihovny dělají“



Cíle projektu

Podpořit rozvoj verbálních schopností a imaginace u dětí

Pěstovat a podporovat lásku ke knížkám, příběhům a čtení

Dovést rodiče k pochopení významu čtenářských dovedností 
pro rozvoj dítěte a povzbudit je, aby si čtení užívali

Poradit jim, jak to dělat správně (metodickou radou, praktickou pomocí) 
a nabídnout podpůrné služby knihoven, prostor pro sdílení s ostatními
rodiči atd.



Cíle projektu

Orientovat rodiče v nabídce kvalitní literatury pro děti

Inovovat a rozšířit služby knihoven pro nejmladší děti a pro rodiny

Nabídnout zajímavý program a prostor pro sdílení

Vytvořit novou čtenářskou komunitu



Cílová skupina

Děti 0 – 3 let

Děti 4 – 6 let

(Rodiče s novorozenci a děti po celé předškolní období)

Rodiče a děti = stejně důležité cílové skupiny



Cílová skupina



Proč s dětmi číst

Čtenářská gramotnost a pregramotnost

Do tří let se utváří osobnost dítěte za 70%

Předčasné užívání technologií může vést k ne-čtenářství

Předčítáním a vyprávěním se rozvíjí:

slovní zásoba – komunikace – soustředění – myšlení – paměť –
– představivost – motorika – porozumění a poznávání světa –
– chápání souvislostí – citové zážitky – emoční inteligence



Přínos pro rodiče

Rodiče čtou a sdílejí s chutí knížky se svými dětmi

Mají větší sebedůvěru, lepší znalosti i dovednosti

Společným čtením sílí vzájemná vazba mezi rodičem a dítětem

Vytváří se vazba mezi rodinou a knihovnou, rodičem a knihovníkem 
(povídají si spolu o vývoji dítěte, vhodných knížkách atp.)



Podmínky účasti

Členství ve SKIP (knihovna)

Přihlášení do projektu

Objednání dárkových sad, 
úhrada, odebrání sad

Předání dárkových sad

Uspořádání (minimálně) 4 akcí/rok

Udržitelnost projektu minimálně po dobu 6 let (ideálně napořád )



Podmínky účasti

Budování/zajištění potřebného fondu literatury pro rodiče a děti 
(do 3 let, do 6 let) 

Přizpůsobení prostředí knihovny pobytu malých dětí 
(např. přebalovací pult, zázemí po maminky, hrací koutek atd.)

Postupné budování komunity rodičů a dětí (klubíky, kroužky aj.)

Zvyšování kvalifikace v této oblasti

Dokumentace a propagace aktivit



Dárkové sady

Kufřík

Leporelo s ilustracemi

(Autorské leporelo – Radek Malý, Lucie Dvořáková) (2021-2023)

Kalendář – metodika pro rodiče, s ilustracemi Markéty Vydrové

Seznam literatury pro děti

Kartička audiotéky pro stažení audioknížky

Nezapomenout na bezplatnou průkazku / poukaz na průkazku do knihovny a pozvánku na akce do 
knihovny!!!



Dárkové sady



Ukázky ze zahraničí



Praktické rady

Oslovení starosty
– co nejdříve, osobní jednání, matrika

Přihlášení do projektu
– obvykle duben/červen, vyhlášení v konferenci Andersen, sledovat web 
projektu, přihláška každý rok znovu

Úhrada
– fakturou do předepsaného termínu



Praktické rady

Příprava dárkových sad

Povinně: oficiální sada v originálním balení + čtenářská průkazka nebo 
voucher z konkrétní knihovny

Volitelně: cokoliv dalšího souvisejícího (leporela, hračky, propagační 
materiály knihovny, pozvánky na akce)

Distribuce: podzim (KMHK)



Praktické rady

Předání dárkových sad

Výběr místa a doby je na rozhodnutí knihovny

KDY? celoročně

KDE? obecní úřad, knihovna - vítání občánků, 
jiný prostor (divadlo, MC, porodnice) – výhody x nevýhody



Praktické rady

Pozvání na navazující akce

KOHO? rodiče s novorozenými dětmi
(alespoň ty obdarované)

JAK? obecná x konkrétní pozvánka

KDY? cca 2-3 týdny před vlastní akcí



Praktické rady

Obecné tipy k akcím

Rituály (při zahájení, na závěr)
Střídat čtení, povídání, zpívání, tvoření, tancování aj.
Nabídnout útulné místo 
Obklopit děti kvalitními knihami a časopisy
Umožnit prožít knihu různými způsoby
Setkávat se pravidelně
Vzdělávat rodiče a povídat si s nimi



Praktické rady

Příprava dětského koutku

Speciální prostor? (možnosti knihovny)
Prostor na lezení, polehávání
Hrací koberce, herní prvky
Omyvatelné hračky, hudební nástroje, lekotéka
Sociální zařízení, nočníky, přebalovací podložka
Kuchyňka? ohřev jídla, klidné místo na krmení

BEZPEČNOST, ČISTOTA, ESTETIKA



Praktické rady

Získání partnerů

Finanční a materiální pomoc, pomoc při organizaci, prostor, lektoři

KDO? zřizovatel, matrika, podnikatelé v obci, školky, MC, odborníci, 
dobrovolníci, knihovny zapojené do projektu (sdílení zkušeností)

KAŽDÝ MŮŽE BÝT PŘÍNOSEM 



Praktické rady

Zajištění dobrého fondu

Kvalitní knihy pro děti (text, ilustrace)
Knížky pro sebevzdělávání rodičů

TIPY? seznamy doporučené literatury pro děti v sadách
využívat regionální funkce a výměnné soubory



Ukázky

Knihovna města Hradec Králové



Ideální scénář

Miminko – na vítání občánků dostane dárkovou sadu a chodí s rodiči 
do knihovny na setkání pro děti od XY měsíců do 3 let

Ve 3 letech – dítě dostane další dárkovou sadu/knížku a chodí s rodiči
do knihovny na setkání pro děti od 3 do 6 let

V 6 letech – dostane malý školák Knížku pro prvňáčka a protože už umí číst, 
je pasován na čtenáře

V dalších letech navštěvuje školák-čtenář knihovnu, účastní se aktivit 
knihovny, rozvíjí své čtenářství



Problémy

Finance, sponzoři, podpora státu

Personál (znalosti, nezkušenost, obavy, kapacita)

Prostory

Udržitelnost projektu, evidence dětí



Financování

2018: dárkové sady pro knihovny bezplatně
(vytištěny za pomoci nakladatelství TRITON + sponzoři + finance SKIP 
ČR)

2019: dárkové sady hrazeny knihovnami/zřizovateli – 80 Kč
hledají se sponzoři i státní podpora

2020: dárkové sady hrazeny knihovnami/zřizovateli – 80 Kč, partner 
spol. EMBA



Připojení k projektu

Možnost zapojit se do projektu na rok 2020 (rezerva)

Možnost zapojit se do projektu na rok 2021 (první pololetí 2020)

Objednávkový formulář:
http://www.sknizkoudozivota.cz/pro-knihovny/registracni-formular

http://www.sknizkoudozivota.cz/pro-knihovny/registracni-formular


Kdo poradí

Web projektu: www.sknizkoudozivota.cz + Facebook

Elektronická konference Andersen

Bulletin SKIP, zvl. č. 1 z r. 2017 – první „metodika“ k zapojení do projektu

„Jak na projekt s knížkou do života“ (2018) – 2. metodická publikace 
(„kuchařka“ pro nejmenší knihovny s příklady scénářů) 

“Nápady, náměty a scénáře na setkání rodičů a nejmenších čtenářů 
v knihovnách“ (2019) – 3. metodická publikace k tvorbě akcí (cíle, metody, 
formy, příklady scénářů)

http://www.sknizkoudozivota.cz/


Kdo poradí

Knihovny zapojené do projektu (příklady dobré praxe)

Knihovny, které realizují dlouhodobě
(Knihovna města Hradce Králové, Městská knihovna Sedlčany, Knihovna 
Jiřího Mahena v Brně, Knihovna města Ostravy

Klub dětských knihoven SKIP



Kdo poradí



Kdo poradí



Propagace

Křest sad na rok 2020 v Národní knihovně

Regionální televizní reportáže, informace v celostátní TV

Regionální mediální akce

Připravují se články v časopise Naše rodina, Veřejná správa, Puntík/Tečka…

Propagace projektu je věcí nás všech



DĚKUJI ZA 
POZORNOST



Mgr. Radka Marková
Knihovna Boskovice

markova.knihovna@boskovice.cz

BOOKSTART


